वास्तवमा विपी कोइराला बनारसमा जन्मिए। प्रारम्भिक बाल्यकाल विराटनगरमा बित्यो। सम्पूर्ण परिवारसहित विपी ३ वर्षका उमेरमा निर्वासित भएर भारतको बनारसका गल्लीलगायत कलकत्ता, भागलपुर, बेतिया, जयनगर, बम्बई आदि स्थानहरूमा अनेकन उतार चढावका साथ बाल्याकालीन अवस्था गुजारेका थिए। वि.सं. २००३ असोज १८ तदनुरूप सन् १९४६ अक्टोबर ४ मा एक व्यक्तव्य सार्वजनिक गरी नेपालको राजनीतिक रङ्गमञ्चमा एउटा राजनीतिक दल गठनमा लाग्नुभन्दा अगाडिका उनका तमाम भोगाइ तथा उनका गतिविधिहरूको मनोविज्ञान अध्ययन गरिरहँदा उनको भावी राजीतिक यात्राले प्रष्ट रूपमा दिशाबोध गरिसकेको देखिन्छ। वास्तवमा उनका ती तमाम भोगाइहरूबीच देखिँदै गएको उनको राजनीतिक दिशाबोधलाई नै यस लेखको विषयवस्तु बनाइएको छ। विपीका बहुआयामिक पक्षहरूका सम्बन्धमा थुप्रै थुप्रै कलमहरू चलि सकेका छन् जसमध्ये कयौँबाट विपीका सम्बन्धमा अनेकौँ आलङ्कारिक उपमासहित चर्चा परिचर्चा गरिएको देखिन्छ भने कतिपयबाट सतही रूपमा मात्र टिप्पणी गरिएको देखिन्छ। अतः विपीका सम्बन्धमा भएका अन्य विभिन्न पूर्वकार्यहरूलाई छाडेर विपीका आफ्नै अन्तरवार्ता तथा आत्मकथाहरूमा उल्लेख भएका विभिन्न कथनहरूको मनोबैज्ञानिक विश्लेषणका आधारमा विपीको राजनीतिक दिशाबोधका सम्बन्धमा यो लेख केन्द्रित रहेको छ। विपी कोइरालाको जन्म वि.सं.१९७१ भाद्र २४ गते तदनुरूप सन् १९१४ सेप्टेबर ८ (प्रथम विश्वयुद्ध हुनुभन्दा एक हप्ता अगाडि) मा भारतको बनारसमा भएको थियो। उनको न्वारानको नाम चूडामणि भए पनि ठूलाबाबु कालिदासले बनारसको विश्वनाथको प्रसाद ठानी विश्वेश्वरप्रसाद नाम राखिदिएका थिए जुन नाम नेपालको राजनीतिक तथा साहित्यिक फाँटमा कालजयी बन्न सफल भयो।

यसका लागि नेपाली जनताको सहभागितामा एउटा राजनीतिक दल खोल्न आवश्यक भएको महसुस गरेको अनुमान गर्न सकिन्छ ।

भारत छोडो आन्दोलन र विपी

भारतमा गान्धीको नेतृत्वमा १९४२ मा भारत छोडो आन्दोलन प्रारम्भ भयो । यता नेपालमा भारत छोडो आन्दोलनमा सहभागी भारतीय नेताहरूलाई विपीका पिताजी कृष्णप्रसाद कोइरालाले आश्रय दिए । सो कार्य गरेवापत राणा सरकारले १९४२ (वि.स.१९९९) गिरफ्तार गरी बन्दी बनायो । सोही बन्दी अवस्थामा १९४५ मा कृष्णप्रसाद कोइरालाको निधन भयो ।

उता विपी पनि भारतीय भूमिमा आन्दोलनमा सरिक भए । पटक पटक जेल परे । जेलमा रहँदा भारतका केन्द्रीय नेताहरूसँग विपीको अन्तरङ्ग सम्पर्क कायम भयो । यस अवसरमा भारतीय नेताहरूसँगको सम्पर्क विस्तारले विपी एक उच्च राजनीतिक व्यक्तिका रूपमा स्थापित हुन सफल भएका थिए ।